关于进一步做好毕业生求职创业补贴

工作的通知

伊犁哈萨克自治州人力资源和社会保障局、财政局，各地、州、市人力资源和社会保障局、财政局，各普通高校、中等职业学校、技工院校：
为进一步做好自治区毕业生求职创业补贴工作,扎实做好困难毕业生就业帮扶，帮助困难毕业生尽快实现就业创业。现就有关事宜通知如下：
一、补贴对象及范围
自治区范围内，有就业意愿、积极求职的，且符合下列条件之一的毕业学年普通高校、中等职业学校和技工院校毕业生。

    （一）城乡低保家庭毕业生；

    （二）身体残疾的毕业生；

 （三）获得国家助学贷款或生源地助学贷款的毕业生；

 （四）建档立卡贫困家庭毕业生；

（五）贫困残疾人家庭毕业生；

（六）特困人员救助供养家庭毕业生；

（七）疫情防控期间区属高校湖北籍应届毕业生。
符合上述两个及以上条件的，按一种情形申报即可，不得重复享受。
二、补贴原则和标准

（一）补贴原则。坚持诚实守信、自愿申请、如实评定、公平公正、分级管理、专款专用的原则。

（二）补贴标准。按每人1000元给予一次性求职创业补贴。
  三、补贴程序
（一）提交申请：所在学校相关职能部门组织毕业学年符合条件的毕业生，填写《新疆求职创业补贴申请表》（见附件），并按要求提交以下相关申请材料。

1.城乡低保家庭毕业生。提交《低保证》复印件、最新一次领取最低生活保障金本页复印件；
 2.身体残疾毕业生。提交第二代《残疾人证》复印件；

 3.享受助学贷款的毕业生。提交助学贷款合同，由所在学校负责审核；助学贷款合同可以是一年一签的，也可以是一签到毕业的，合同必须为涵盖毕业当年且签章齐全的原件或复印件。
 4.建档立卡贫困户家庭毕业生。提交建档立卡贫困户家庭相关证明材料；
贫困残疾人家庭毕业生。提交建档立卡贫困家庭相关证明材料和残疾人家庭相关证明材料；

特困人员救助供养家庭毕业生。提交特困人员救助供养家庭相关证明材料；
疫情防控期间区属高校湖北籍应届毕业生。疫情防控期间，区属高校湖北籍应届毕业生提交身份证明材料。
 各地、各学校有条件的可通过对接相关部门信息系统进行人员信息比对，能够在系统中核实的可不再提供相关证明材料。
（二）初审公示。各学校对申请人员的申请材料进行初次审核，对符合补贴条件的人员要在一定范围内进行不少于5个工作日的校园公示。

（三）上报审核。各学校将初审合格材料报送学校所在地人力资源社会保障部门，人力资源社会保障部门按规定审核学校送审材料，并将审核通过的人员名单及申请材料报送同级财政部门。

    （四）资金拨付。学校所在地财政部门按规定复核当地人力资源社会保障部门报送的送审材料，对符合条件的人员可采取直补到毕业生个人银行账户或经由学校转账等方式予以拨付。
四、有关要求

（一）加强领导，明确职责。各有关部门、各学校要高度重视求职创业补贴相关工作，明确责任，严格按照申领程序和时间节点，务必要于当年10月底前完成补贴工作。各地人力资源社会保障部门可结合实际，制定求职创业补贴发放实施细则，做好补贴对象的审核认定工作。

   （二）精简证明，优化流程。各地、各学校要进一步按相关要求精简申领证明材料和优化申办程序，便利申领人员享受政策。要积极推进系统建设，加强与相关部门间信息互通，大力推行网上申报、网上审核、联网核查。各地要对申领证明材料和申办程序进行排查清理，原则上不得再增加其他证明材料。有条件的地区对能依托信息系统、大数据比对、与相关单位信息共享和业务协同等方式，获得或核实政策申领人员相关信息和资料的，可在本通知基础上再行精简证明材料，最大限度便利政策享受。

    （三）严格审核，强化纪律。各有关部门、各学校要明确任务分工，加强协调配合，严格按照要求认真把好审核关。学校所在地人力资源社会保障部门和学校要设立并公布监督举报电话，接受毕业生和全社会的监督。加强对求职创业补贴发放的审计，对经查实虚报冒领求职创业补贴的毕业生，责令退回补贴资金，并由学校将不良记录记入本人学籍档案。

 （四）广泛宣传，及时调度。各地、各学校要主动作为，及时摸清符合申领条件人员的底数，采取电视、报刊、网络宣传等方式，广泛宣传求职创业补贴补贴对象范围、申领程序等，鼓励符合申领条件人员自愿进行申领，引导全社会关注关爱毕业生就业。各地人力资源社会保障部门要定期调度辖区求职创业补贴发放情况，每年10月30日前向自治区财政厅、自治区人力资源和社会保障厅报送发放情况。自治区将适时调度各地、各学校求职创业补贴发放情况。

附件：1.新疆求职创业补贴申请表

   自治区人力资源和社会保障厅            自治区财政厅
2020年4月28日

附件1
新疆求职创业补贴申请表

	姓名

	性别

	出生年月

	族别

	照片

	身份

证号

	生源地

	班级

	联系电话

	QQ及邮箱

	申领人员类别
	1.城乡低保家庭毕业生□

2.身体残疾的毕业生□
3.获得国家助学贷款或生源地助学贷款的毕业生□
4.建档立卡贫困家庭毕业生□
5.贫困残疾人家庭毕业生员□
6.特困人员救助供养家庭毕业生□

7.疫情防控期间区属高校湖北籍应届毕业生□

	家庭详细住址

	本人承诺填报的以上内容均真实、准确，如与实际情况不一致，本人愿意承担相应责任。

申请人签字：                            申请日期：

	开户行

	银行卡号

	    学校审核人签字：

      联系电话：

        　              年　　月　　日
	该生填报情况属实，经公示无异议，同意上报。

                   所在学校盖章：

                   年    月    日

	人社部门

审批意见
	                                    （公章）
　　　　　　　                  年　　月　　日

	财政部门

审批意见
	                                    （公章）
　　　　　　　                  年　　月　　日

	其他需说明的事项

单位：                 年度：                学号：